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با توجه به عقب ماندگی شدید ارزش و سهم تولیدات صنعتی، کشاورزی و خدماتی 
کشور نسبت به احجام بسیار بالای کشورهای صنعتی، در حال توسعه و نوظهور صنعتی، 
ازجمله اغلب کشورهای همسایه، پیش بینی سالانه درصدی رشد در تولید کشور نه تنها 
موجب رفع عقب ماندگی نخواهد شد، بلکه کماکان شاهد افزایش فاصله از جهان خواهیم 
بود.با استقبال از شعار سال اعلامی مقام معظم رهبری، باید عنوان کرد که پیش از این نیز 

کشور نمونه هایی از جهش در تولید صنعتی را تجربه کرده است.
مواردی از عملکرد جهشی در صنعت:

۱- جهش سرمایه گذاری و توسعه سیمان، افزایش از ۹ به ۸۱میلیون تن در سال )۹برابر( و 
در نتیجه رسیدن صادرات سیمان از صفر به ۲۰میلیون تن در سال ۱۳۹۵.

۲- جهش سرمایه گذاری در تولید شیشه جام و بلورجات از ۲۰۰هزار به ۳میلیون تن در 
سال )۱۵برابر(.

۳- جهش سرمایه گذاری و تولید کاشی و سرامیک از ۱۰میلیون به ۴۰۰میلیون مترمربع 
در سال )۴۰برابر(.

۴- جهش سرمایه گذاری و تولید فولاد از ۱۲ به ۳۶میلیون تن در سال )۳برابر( که با تکمیل 
طرح های در دست اجرا به ۵۵میلیون تن یعنی ۴.۵برابر در سال خواهد رسید.

۵- جهش سرمایه گذاری و تولید محصولات پتروشیمی از ۰.۳درصد سهم تولیدات جهانی 
به ۳درصد جهان )۱۰برابر(.

اما موارد ذیل در فرآیند جهش تولید باید مورد توجه قرار گیرد:
رشد  عبارت  از  سالانه  رشد  عبارت  از  استفاده  جای  به   باید  اجرا  و  برنامه ریزی  در   -۱

چندبرابری استفاده شود.
۲- استفاده از ظرفیت های خالی احتمالی در بعضی از محصولات نمی تواند موجب جهش 
شود، لذا حتما برای جهش در همه زمینه های مورد نظر باید سرمایه گذاری جدید انجام شود. 

البته ارتقای بهره وری تا حدودی کمک به رشد سالانه تولید خواهد شد، نه جهش تولید.
بر اساس سوابق امر، صنعت همیشه نقش پیشتاز در توسعه و جهش اقتصادی   -۳
داشته است. بنابراین حتی برای جهش تولید محصولات کشاورزی و دامی نیز باید به 

سرمایه گذاری و نوآوری در صنعت توجه شود.
قدرت خرید،  احتساب  و درصورت  داخلی سرانه حدود ۵هزاردلار  ناخالص  تولید   -۴
حداکثر ۱۰هزار دلار است. این درحالی است که برای جهش و رسیدن به سطح نوظهور 

صنعتی حداقل باید به ۲برابر برسد.
۵- سهم سرمایه گذاری صنعتی طی چندسال گذشته حتی کمتر از میزان استهلاک 
است و لازم است با تجهیز منابع محدود مردمی و داخلی و جلب سرمایه و تسهیلات بانکی 

خارجی، جهشی در سرمایه گذاری صنعتی و متعاقبا جهش تولید به وجود آید.
۶- نمونه جهش های مذکور در ابتدای گزارش، عمدتا با استفاده از تسهیلات خارجی 

صورت پذیرفته بود، نه منابع محدود داخلی.
۷- برای تولید جهشی در زمینه معدن اعم از اکتشاف و تولید نیاز به ۱۰میلیارد دلار 

سرمایه گذاری و تسهیلات خارجی است.
به  باید  که  است  دلار  حدود ۵۰میلیارد  معدنی  و  صنعتی  صادرات  سالانه  ارزش   -۸

۱۲۰میلیارد در سال۱۴۰۴ برسد.
۹- ارزش سرانه صادرات غیرنفتی ۷۰۰دلار است که باید به حدود دو برابر یعنی ۱۲۰۰دلار 

در ۱۴۰۴ برسد.
اما برای تحقق اهداف جهشی تولید الزامات زیر اجتناب ناپذیر است:

۱- موانع سرمایه گذاری و تولید ناشی از عملکرد سیاست ها و اقدامات دولت بالاخص 
سازمان های امور مالیاتی و تامین اجتماعی به عنوان عوامل بازدارنده سرمایه گذاری تولید باید 
سریعا و عملا برطرف و اعلام شود. صرفا با اظهارات شفاهی مسوولان قابل اصلاح نیست.
۲- اظهارات ضد سرمایه گذاری از سوی بعضی مقامات دولتی، نمایندگان مجلس و 
دستگاه های نظارتی مانند از کجا آورده ای، حداقل برای ۱۰سال آینده جمع آوری و افراد 
خاطی از کار برکنار و شدیدا مجازات شوند. عملکرد سوء رسانه ملی با مصاحبه با افراد نابلد 

در این مورد بسیار بازدارنده است.
۳- برای جذب سرمایه های مردمی لازم است دخالت سازمان بورس در تاسیس شرکت های 
سهامی عام که از زمان دولت دهم آغاز شد، کاملا برطرف و مشابه سال های قبل از آن 

محدودیت، بدون دخالت سازمان بورس، برابر قانون تجارت قابل تاسیس و فعالیت باشد.
۴- موانع ارتباط بانکی با خارج از کشور با تصویب و اعمال توافق نامه FATF سریعا برطرف 

شود که بدون این ارتباط طبیعی، انتظار جهش بی مورد است.
دید  با  و  خودگذشته  از  توانمند،  صالح،  افراد  تعیین  با  امورخارجه  وزارت  و  دولت   -۵
توسعه گرا، با مذاکره با کشورهای غربی ازجمله آمریکا در کاهش و ترجیحا برطرف کردن 
تنش های موجود و تحریم ها اقدام کنند که با تداوم تحریم های اقتصادی موجود، جهش 

واقعی در سرمایه گذاری و تولید انجام نخواهد پذیرفت.
۶- برای جهش تولید نیاز به توسعه بازار صادراتی است که صرفا با ایجاد روابط عادلانه و 

دو طرفه مقدور است.
۷- طی چندسال گذشته سرمایه گذاری های تولیدی و صنعتی موثر در زمینه های صنعت 
نفت، گاز و پتروشیمی صورت نپذیرفته است. این در حالی است که همسایگان جنوبی 
به شدت با صرف ده ها میلیارد دلار در حال سرمایه گذاری هستند؛ به ویژه در میادین 
مشترک. با انعقاد قرارداد با خودی های بی پول چنانچه تاکنون کاری انجام نشده است، 
کاری پیش نخواهد رفت. با وجود منابع فراوان و ارزان در خارج از کشور لازم است هر چه 

سریع تر امکان ورود این منابع به طرح های سرمایه گذاری و توسعه ای فراهم آید.
۸- با ایجاد محیط امن اقتصادی در کشور و ترجیحا اعلام عفو عمومی پس از ۴۵سال و 
ایجاد روابط سالم بین المللی برای انتقال سرمایه ایرانیان خارج از کشور، می تواند به حرکت 

جهشی در سرمایه گذاری و تولید کمک کند.
۹- جذب سرمایه های خُرد و متوسط داخلی از طریق امکان تاسیس شرکت های سهامی 
عام و پذیره نویسی از سوی تشکل های اقتصادی غیردولتی و صندوق ها برای مشارکت مردم 
در سرمایه گذاری های نسبتا بزرگ و موثر، موجب جهش سرمایه گذاری و تولید خواهد شد.

در پایان از علاقه مندان و صاحب نظران تقاضای نقد و تکمیل پیشنهادها را دارم.

جهش تولید با مشارکت مردمی

سرمقاله

محمدرضا نعمت زاده

وزیر نفت:

پاکستان خواهان بهره برداری از خط لوله گازی آی پی است
وزیـر نفت از عاقه مندی اسـام آباد برای بهره برداری سـریع خط لولـه صادراتی گاز 

ایران به پاکسـتان )آی پی( خبر داد.
بـه گـزارش ایسـنا، جـواد اوجـی در حاشـیه سـفر سـید ابراهیـم رئیسـی، رئیس 
جمهوری به اسـام آباد با بیان اینکه طرف پاکسـتانی مشـتاق اسـت هرچـه زودتر 
تزریق گاز به خط لوله آی پی انجام شـود، گفت: پاکسـتان برای تسـریع در این کار 

در حـال تنظیـم قـرارداد با شـرکت های مختلف اسـت.
وی افـزود: بـا اقدام هایـی کـه انجام خواهد شـد، امیدواریم طبق قـرارداد بین المللی 
که بین ایران و پاکسـتان امضا شـده اسـت، در دوران فعالیت دولت سـیزدهم شاهد 

صادرات گاز به پاکسـتان باشیم.
وزیـر نفـت کـه به همـراه رئیس جمهوری به پاکسـتان سـفر کرده اسـت دیـروز با 
مصـدق مسـعود ملـک، وزیر نفت پاکسـتان دیـدار و گفت وگو کرد؛ تحکیـم روابط 
دو کشـور به ویـژه در بخـش انـرژی و نفت و گاز از مهمتریـن محورهای مورد تأکید 

در این دیـدار بود.
توسـعه همکاری هـای دوجانبـه در حوزه انـرژی و صدور خدمات فنی و مهندسـی 
نیـز از محورهـای مذاکـرات روز دوشـنبه وزیـران نفـت ایران و پاکسـتان به شـمار 

می آیـد.
وزیـر نفـت پاکسـتان هـم پـس از ایـن ماقـات در گفت وگویی با اشـاره بـه اینکه 
فرصت هایـی خیره کننـده بیـن دو کشـور بـرای تعمیـق همکاری هـای تجـاری و 
اقتصـادی وجـود دارد، گفـت: ما از سـفر جناب رئیسـی، رئیس جمهـوری و هیئت 
ایرانـی در پاکسـتان بسـیار خرسـندیم و میزبانی از دوسـتان ایرانی افتخـار بزرگی 

برای ماسـت.

وی ادامـه داد: مرحلـه نخسـت مذاکرات مـا مرتبط با همه محورها برگزار شـد و ما 
ایـن رونـد را در مراحل بعدی ادامـه خواهیم داد.

وزیـر نفت پاکسـتان تأکید کـرد: ایران و پاکسـتان به همکاری بـرای رفاه منطقه و 
تأمیـن منافع ملت هـای یکدیگر ادامـه می دهند.

مهمتریـن پـروژه در حـوزه انـرژی بیـن دو کشـور، احـداث خـط لوله صـادرات 
گاز از ایـران بـه پاکسـتان )خـط لولـه آی پی( اسـت، طـرح انتقال گاز ایـران به 
پاکسـتان از حـدود ۱۵ سـال پیـش طراحی و اجرا شـده که بـه دلایل مختلفی 
تاکنون عملیاتی نشـده اسـت؛ هم اکنون خـط لوله لازم برای صـادرات گاز ایران 
به پاکسـتان احداث شـده و با سـاخت خط لوله مورد نیاز در سـمت پاکسـتان 

امـکان صـادرات گاز فراهـم خواهد بود.

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن :

زمین 1.8 میلیون واحد نهضت ملی مسکن تامین شده است

مدیرعامـل سـازمان ملـی زمین و مسـکن با بیـان این که نهضت ملی مسـکن یک 
طـرح جهـادی اسـت،گفت:مکان یابی ۵۷ شـهرک مسـکونی با ظرفیـت ۴۰۰ هزار 

واحد در کشـور انجام شـده اسـت.
ارسـان مالکـی در گفت وگـو با تسـنیم با اشـاره به اینکـه تامین زمین بـرای طرح 
نهضـت ملـی مسـکن یکـی از اقدامـات شـاخص وزارت راه و شهرسـازی در دولت 
سـیزدهم بوده و یک رکورد بی سـابقه در تامین زمین اسـت، اظهار کرد: مسـاحت 
کل اراضـی تامین شـده در محدوده شـهری و شـهرهای جدید بـرای طرح نهضت 
ملـی مسـکن بیـش از ۴۱ هزار هکتار با ظرفیت سـاخت یک میلیـون و 8۵۰ هزار 

واحد مسـکونی است.
وی بـا بیـان اینکـه بحـث تامیـن زمیـن طـرح نهضـت ملـی مسـکن امسـال بـه 
اتمـام می رسـد، افـزود: امسـال عاوه بـر تامین زمین بـا حداکثر ظرفیـت، وظیفه 
آماده سـازی و طراحـی زمین هـای طرح نهضت ملی مسـکن را نیز بـا حداکثر توان 

بـه پیـش می بریم.
وی بیـان کـرد: تاکنـون ۱۵۰۰ پـروژه آماده سـازی بـه مسـاحت بیـش از ۴8 هـزار 
هکتار زمین با ظرفیت سـاخت یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد در کشـور در اراضی 
سـازمان ملی  زمین و مسـکن آغاز شـده کـه امیدواریم مراحل عملیاتـی و اجرایی 

ایـن پروژه هـا هرچه سـریع تر به انجام برسـد.
وی شهرک سـازی در حریم شـهرها را یکـی دیگر از ابتکارات مهم دولت سـیزدهم 
بـرای اسـتفاده از تمامـی ظرفیت هـای اجرا طرح  نهضت ملی مسـکن اعـام کرد و 
یادآور شـد: تاکنون امکان سـنجی و مکان یابی ۵۷ شـهرک مسـکونی به مسـاحت 
بیـش از 2۰ هـزار هکتـار و بـا ظرفیـت سـاخت ۴۰۰ هـزار واحـد در کشـور انجام 

شـده است.
مدیرعامـل سـازمان ملـی زمین و مسـکن با اشـاره به این کـه یزد و قم اسـتان های 
پیشـرو در سـاخت شـهرک های دولتی هسـتند، گفت: ظرفیت سـاخت شهرک ها 
در بیشـتر اسـتان های کشـور وجـود دارد و لازم اسـت ادارات کل راه و شهرسـازی 
مراحل تصویب اراضی مسـتعد شهرک سـازی را تسـریع کنند تا متقاضیان مسکن 

در کشـور بتواننـد از ایـن ظرفیت هم بهره مند شـوند.
مالکـی اضافـه کرد: طرح نهضت ملی مسـکن همانطـور که از نام آن پیداسـت یک 

طـرح جهـادی اسـت که باید بـا همت مضاعـف و روحیه جهادی به انجام برسـد.

 

مسـعودی بـا بیـان این که سـخت می تـوان پیش بینـی آینـده ارز و طا در کشـور 
را داشـت امـا اگـر اتفـاق خاصـی رخ ندهد دلیلی برای التهـاب بـازار و افزایش قیمت 
وجـود نـدارد، گفـت: عـده  کثیـری از تحلیل گـران معتقدند کـه »بحران ها توسـط 
سیاسـت مـداران قابل کنترل اسـت«، در نتیجه ایـن افراد روند بـازار ارز و قیمت طا 

را نزولـی می بینند.
عباس مسـعودی؛ عضو هیات مدیره اتحادیه فروشـندگان و سـازندگان طا و جواهر 
تهـران در گفتگـو با ایسـنا گفت: قیمـت طا در داخل کشـور تحت تاثیـر دو مؤلفه 
قیمـت اونـس جهانـی و نـرخ ارز بـازار آزاد در داخـل کشـور تغییر می کنـد. در حال 
حاضـر عـاوه بـر ایـن دو مولفـه، آن چیزی کـه قیمت طـا را تکان می دهـد اخبار 

سیاسـی امنیتی و مسـائل مرتبـط با تنش های منطقه اسـت.
وی عنـوان کـرد: زمانـی که ایران در پاسـخ به حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیسـتی 
در دمشـق، عملیـات وعـده صـادق را انجام داد، بسـیاری فکر می کردند که نـرخ ارز و 
طـا افزایـش شـدیدی می یابد، اما در عمـل دیدیم که نه تنها نـرخ ارز و طا افزایش 

نیافـت، بلکه روند قیمتـی در حال حاضر نزولی اسـت.
ایـن کارشـناس بـازار طـا تصریـح کرد: بـا توجه بـه اینکه فضـای جهانـی مقداری 
متشـنج شـده اسـت، سـخت می توان پیش بینی آینده ارز و طا در کشـور را داشت 

امـا اگـر اتفاق خاصـی رخ ندهد دلیلی برای التهاب بازار و افزایش قیمـت وجود ندارد.
عضـو هیات مدیره اتحادیه فروشـندگان و سـازندگان طـا و جواهر تهـران ادامه داد: 
عـده ای معتقدنـد کـه احتمال تشـدید تنش های سیاسـی و نظامـی وجـود دارد، در 
نتیجـه ایـن گروه افزایش نـرخ ارز و طا را متصور هسـتند، اما عده  کثیری از تحلیل 
گران معتقدند که »بحران ها توسـط سیاسـت مداران قابل کنترل اسـت«، در نتیجه 

ایـن افـراد رونـد بـازار ارز و قیمت طـا را نزولی می بینند.
وی عنـوان کـرد: بـه صورت مقطعـی بـازار ارز و طا تحـت تاثیر هیجانـات و عوامل 
روانـی قـرار گرفته و اگر هیجانات و عوامل روانی فروکش کند، مسـلماً شـاهد کاهش 

نـرخ ارز و طـا در کشـور خواهیم بود.
مسـعودی ادامـه داد: در حـال حاضـر بسـیاری از هیجانـات کاذب اسـت زیـرا کـه 
شـاخص های اقتصادی خبر از بهبود شرایط اقتصاد کشـور و افزایش درآمدهای ارزی 
کشـور می دهنـد، امـا هیجانـات و عوامل روانی عکس ایـن موضوع را برقـرار می کند.

عضـو هیـات مدیره اتحادیه فروشـندگان و سـازندگان طـا و جواهر تهـران در پایان 
تاکیـد کـرد: با توجه بـه اینکه هیجانات مقطعی هسـتند، بعـد از فروکش هیجانات 
التهابـات قیمتـی فروکـش می کنـد و نـرخ ارز و طا بـه قیمت شـاخص های واقعی 

اقتصـادی بـاز می گردد.

عضو هیات مدیره اتحادیه طلا و جواهر تهران:

پیش بینی اکثر تحلیل گران از قیمت طلا و سکه کاهشی است


